


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình   i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... iv 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... vi 

Chương 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................................. 1 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ................................................................................................ 1 

1.2. Tên dự án đầu tư ....................................................................................................... 1 
[...]
đường nội bộ khuôn viên ký túc xá... để thu gom nước mưa của dự án về hệ thống thoát 

nước chung khu vực. 

- Hệ thống thoát nước mưa trên mái: Nước mưa trên mái được thu vào xênô sau 

đó theo các ống đứng thoát nước mưa xả ra hệ thống thoát nước mưa quanh nhà. 

- Hệ thống thoát nước mưa trên sân và đường nội bộ: Toàn bộ nước mưa được 

thu gom vào hệ thống rãnh thoát nước mưa có tiết diện B400 và B600, vị trí qua đường 

giao thông sử dụng cống hộp BTCT B600 với tổng chiều dài khoảng 1.289m và 40 hố 

ga. Sau đó chảy về tuyến rãnh B800 hiện có nằm trên vỉa hè đường Hải Thượng Lãn 

Ông là hệ thống thoát nước chung của khu vực phía Nam của dự án. Vị trí đấu nối nước 

mưa có tọa độ X(m) = 2239962; Y(m) = 599483. 

Rác 

Nước mưa 

trên mái 

Hệ thống 

seno 

Lưới chắn 

rác 

Hệ thống 

thu gom rác 

Rác 

Hố ga,  

lắng cặn 

Thu gom 

rác 

 

Nước mưa chảy tràn 

bề mặt 

Hệ thống thu 

gom nước mưa 

Hệ thống rãnh 

thoát nước 
Hệ thống thoát nước 

chung của khu vực 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  66 

 

Ngoài ra, thực hiện các biện pháp sau: 

- Định kỳ 1 tuần/lần kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước mưa. Kiểm 

tra phát hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

- Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn hệ thống thoát nước mưa. 

Không để các loại rác thải, chất lỏng độc hại xâm nhập vào đường thoát nước. 

- Thực hiện công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ chất bẩn trong nước 

mưa. 

- Cuối đường ống thoát nước mưa xây dựng hố ga để tách chất rắn lơ lửng trong 

nước mưa trước khi xả ra hệ thống thoát nước chung của khu vực đang được quy hoạch. 

a2. Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh và nhà bếp của 2 tòa nhà B và C và nước thải 

phát sinh từ nhà vệ sinh của nhà thường trực và nhà kỹ thuật, dịch vụ được thu gom về 

bể tự hoại 03 ngăn và bể tách mỡ để xử lý sơ bộ. Tại đây các bể tự hoại có chức năng 

phân hủy các hợp chất hữu cơ, lắng cặn và nước trong sẽ đi vào hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 300 m3/ngày đêm của dự án bằng ống nhựa HDPE 2 vách DN300 

– SN8 và ống Inox DN300 dày 6,35m với tổng chiều dài tuyến đường ống thu gom là 

565m và 20 hố ga. Nước thải sau xử lý đạt cột B, K = 1,0 của QCVN 14:2008/BTNMT, 

sau đó dẫn theo đường ống PVC D200 chiều dài 130m chảy về hệ thống thoát nước của 

khu vực phía Nam dự án có tọa độ X(m) = 2239961; Y(m) = 599474. 

- Vị trí hệ thống xử lý nước thải: đặt tại phía Đông của dự án. 

Hình 4.3. Sơ đồ thoát nước thải của Dự án 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 

Kênh Đô Thiên 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 300m3/ngày.đêm 

Đạt cột B, K = 1,0 của QCVN 14:2008/BTNMT 

Hệ thống thoát nước khu vực phía Nam dự án 

Ống nhựa HDPE 2 vách 

DN300 – SN8 và ống Inox 

DN300 dày 6,35m 

PVC D200 

Nước thải từ nhà bếp 

Bể tách mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  67 

 

✓ Xử lý nước thải sinh hoạt 

- Nước thải từ khu nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại (dự án sẽ xây dựng 

18 bể tự hoại 3 ngăn, trong đó 16 bể tự hoại 3 ngăn của nhà B và nhà C có dung tích 

15,5m3/ 1 bể và 2 bể tự hoại 3 ngăn của nhà thường trực và nhà kỹ thuật, dịch vụ có dung 

tích 6,5m3/ 1 bể. Nước từ bể tự hoại sau khi xử lý sơ bộ sẽ chảy vào hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 550 m3/ngày.đêm bằng đường ống nhựa HDPE 2 vách DN300 – 

SN8 và ống Inox DN300 dày 6,35m với tổng chiều dài tuyến đường ống thu gom là 

565m và 20 hố ga.  

Sơ đồ quy trình xử lý nước thải bằng bể tự hoại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 03 ngăn 

Nguyên lý hoạt động:  

Bước 1: Đầu tiên nước thải sinh hoạt, chất thải từ nhà vệ sinh được thiết kế chung 

đường ống như lỗ thoát sàn, chậu rửa tay,… dưới tác động của lực nước sẽ bị đẩy xuống 

ngăn chứa (ngăn thứ nhất). Tại đây, các chất dễ phân hủy (đạm, protein, chất béo, nước 

xám,…) sẽ lên men và chuyển hóa thành bùn cặn. 

Bước 2: Tiếp đến nước thải được đưa vào ngăn lắng (ngăn thứ 2) thông qua hệ 

thống đường ống hoặc vách ngăn, giúp điều hòa nồng độ chất thải, ngăn chặn việc lắng 

đọng chất thải giúp lên men kỵ khí, những chất khó phân hủy (kim loại, nhựa, tóc, vật 

cứng,…) khi gặp điều kiện thuận lợi (tải trọng chất thải, lưu lượng dòng chảy, nhiệt độ, 

thời gian lưu nước, cấu tạo và vi khuẩn trong bể) chúng sẽ hóa thành các chất khí 

 

Ngăn 

chứa 

Ngăn 

lắng 
Ngăn lọc 

Lớp vật liệu lọc Cặn lắng Vách ngăn 

Nước 

thải 

Nước thải 

sau xử lý 

 Ống thông hơi Tấm đan bê tông 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  68 

 

Bước 3: Cuối cùng những chất thải lơ lửng trong nước từ ngăn lắng sẽ chảy sang 

ngăn lọc (ngăn thứ 3). Ở ngăn lọc cuối của hệ thống bể tự hoại cải tiến, sinh vật kỵ khí 

sẽ sống bám vào bề mặt hạt vật liệu, từ đó làm sạch nguồn nước thải, ngăn cặn lơ lửng 

trôi ra theo. 

Dựa theo đánh giá từ môi trường thực tế cho thấy, hiệu suất xử lý cặn bã chất thải 

của bể tự hoại cải tiến lớn gấp 2 đến 3 lần so với các hệ thống thông thường. Đặc biệt, 

hiệu suất của bể tự hoại cải tiến luôn ổn định ngay cả trong môi trường có giao động lưu 

lượng chất thải và nồng độ đầu vào lớn hơn. Hiệu quả xử lý của bể tự hoại cải tiến cụ 

thể như: BOD5 đạt 71 -85%, hàm lượng chất lơ lửng SS đạt đến 75%, COD đạt 75 - 

90%, TSS đạt 75% -95%. 

Dự án phát sinh nước thải tại các nhà vệ sinh ở 2 khối nhà B và C sẽ được thu 

gom vào 16 bể tự hoại 3 ngăn có dung tích 15,5m3/ 1 bể, kích thước các bể đều giống 

nhau là: 3,5 x 2,5 x 1,77 (m). Nước thải tại các nhà vệ sinh ở nhà thường trực và nhà kỹ 

thuật, dịch vụ sẽ được thu gom vào 2 bể tự hoại 3 ngăn, kích thước các bể đều giống 

nhau là: 2,25 x 1,8 x 1,6 (m). 

Kết cấu bể: lót móng bê tông đá 2x4 VXM mác 100, bê tông móng, dầm, tấm 

đan nắp bể đá 1x2 VXM mác 200, tường bể xây gạch không nung VXM mác 75, tường 

bể trát 2 lớp, lớp trong dày 20mm, lớp ngoài dày 15mm bằng VXM mác 75 dày 15mm, 

tường và đáy bể láng VXM mác 75 dày 30mm. 

✓ Xử lý nước thải nhà bếp: 

Nước thải nhà bếp đi qua hệ thống song chắn rác để tách các loại rác thải nhà ăn 

như rau, củ, thực phẩm thừa,... rồi qua bể tách mỡ để tách dầu mỡ trước khi dẫn nước 

thải nhà bếp ra trạm XLNT chung của dự án. Bể tách mỡ được xây dựng bằng BTCT, 

nắp đậy bằng tôn. Bể tách mỡ gồm 3 vùng: vùng dầu nổi, vùng tách dầu, vùng chứa cặn. 

Trong phần thu cặn, các tạp chất rắn chủ yếu là chất vô cơ lắng xuống đáy bể. Tại vùng 

thu dầu, dầu mỡ nổi lên được vớt đi xử lý.  

Định kỳ 1 tuần/lần, nhà máy hớt các váng dầu mỡ động thực vật nổi lên trên để 

thu gom xử lý như chất thải sinh hoạt. Rác thải bị ngăn lại trên song chắn rác được thu 

gom theo chất thải rắn sinh hoạt. 

- Thông số kỹ thuật của bể tách dầu mỡ: 

+ Thể tích bể: 7,5 m3 

+ Kích thước: dài x rộng x cao = 2,44 x 2,04 x 1,5 (m). 

+ Số lượng: 16 bể 

+ Vật liệu xây bể: BTCT, xây chìm. 

+ Nắp bể: BTCT 

+ Số lượng: 01 bể. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  69 

 

 

Hình 4.5. Sơ đồ bể tách mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ: 

Bể tách dầu mỡ thể tích chứa 7,5m3. Trong bể, sạn, cát thô được tách bằng 

phương pháp lắng. Dầu, mỡ nổi lên trên. Rác thô được vệ sinh hàng ngày, dầu mỡ, cát 

sạn được làm vệ sinh theo chu kỳ để đảm bảo các thành phần ô nhiễm theo nước thải ra 

ngoài. Tất cả các thao tác trên được thực hiện theo phương pháp thủ công.  

Việc thu hồi dầu mỡ bằng thùng lọc dầu mỡ và bể tách dầu mỡ đảm bảo lượng 

dầu mỡ thu hồi được trên 90%, lượng dầu mỡ này sẽ được thu gom tập trung vào kho 

chứa CTNH rồi thuê đơn vị có chức năng đi thu gom xử lý. 

Nước thải từ nhà bếp sau khi xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ sẽ chảy theo đường ống 

nhựa HDPE D110 chiều dài tuyến đường ống thu gom là 102m được đưa vào hố ga và 

thoát về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 300m3/ngày.đêm để xử lý đạt 

cột B, K = 1 QCVN 14:2008/BTNMT, sau đó dẫn theo đường ống PVC D200 chiều 

dài 130m chảy về hệ thống thoát nước của khu vực phía Nam dự án. 

* Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 300 m3/ngày.đêm 

Căn cứ vào nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt của dự án là 211,5 m3/ngày.đêm. 

Theo văn bản hợp nhất số 13/VBHN-BXD lượng nước thải phát sinh bằng 100% lượng 

nước sử dụng thì lượng nước thải phát sinh tại dự án là 211,5 m3/ngày.đêm. Với hệ số 

vượt tải K = 1,2 thì nước thải đạt công suất lớn nhất: 211,5 x 1,2 = 253,8 m3/ngày.đêm 

=> Dự án sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất thiết kế 300 m3/ngày 

đêm được đặt tại phía Tây Nam của dự án để xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt, sau 

đó thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực phía Nam dự án. 

- Công nghệ xử lý: công nghệ sinh học kết hợp lọc màng MBR. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  70 

 

Quy trình công nghệ được xử lý như sau: 

Hình 4.6. Quy trình xử lý nước thải  

Thuyết minh quy trình xử lý 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu nhà vệ sinh và nhà bếp của dự án 

sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn và bể tách mỡ được thu gom qua hệ 

thống đường ống thu nước thải đưa về bể thu gom và chảy vào hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt của dự án để xử lý.  

Bể thu gom  

Thu gom nước thải và bơm chuyển bậc sang bể điều hòa. Đồng thời tại bể thu 

gom có đặt thiết bị tách rác khe hở 5mm để tách rác , đảm bảo an toàn cho công trình và 

thiết bị phía sau. 

Bể tách cặn sơ bộ ( Lắng cát và tác dầu mỡ) 

Bể có nhiệm vụ lắng cát hay các loại tạp chất khác có trong nước thải đồng thời 

tách Lớp dầu mỡ lớp váng trên bề mặt và được vớt định kỳ để loại bỏ ra khỏi nước thải. 

Bể điều hòa: 

- Điều hòa ổn định tính chất, lưu lượng, tải lượng chất ô nhiễm, nâng cao hiệu 

quả, giảm kích thước công trình phía sau. 

Đạt cột B, K = 1,0 của 

QCVN 14:2008/BTNMT 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  71 

 

- Duy trì sự ổn định của dòng thải, khắc phục những vấn đề vận hành do dao động 

lưu lượng dòng  nước thải gây ra và nâng cao hiệu suất của các quá trình xử lý ở cuối 

dây chuyền xử lý. 

- Làm tăng hiệu quả của hệ thống sinh học do nó hạn chế hiện tượng quá tải của 

hệ thống về lưu lượng cũng như hàm lượng các chất hữu cơ, giảm được diện tích xây 

dựng các công trình phía sau. Hơn nữa các chất ức chế quá trình xử lý sinh học sẽ được 

pha loãng hoặc trung hòa ở mức độ tối ưu cho các hoạt động của vi sinh vật.  

- Giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định, liên tục cho các công đoạn 

phía sau, tránh hiện tượng quá tải. Nước thải từ bể điều hòa được bơm nước thải hoạt 

động theo mức bơm sang bể thiếu khí.  

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các 

bể xử lý phía sau. 

- Kiểm soát các dòng thải có nồng độ ô nhiễm cao. 

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

- Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa sự cố hay bảo 

trì và khi lưu lượng nước thải chưa đủ để vận hành HTXLNT. 

- Sau khi qua bể điều hòa lượng BOD, COD giảm đáng kể, khoảng từ 5–10%. 

Bể thiếu khí: 

Để nitrate hóa, khử nitrate và khử phospho, vùng anoxic có thể đảm đương 

được vai trò này. Trong quy trình này, NH3-N bị oxy hóa thành nitrite và sau đó 

thành nitrate bởi vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter trong từng vùng sục khí 

riêng biệt. Nitrate được tuần hoàn trở lại vùng anoxic và được khử liên tục tối đa. 

Trong phản ứng này BOD đầu vào được xem như nguồn carbon hay nguồn năng 

lượng để khử nitrate thành những phân tử nitơ. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosomonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu Oxi, các loại vi khuẩn này sẽ khử Nitrat Denitrificans 

sẽ tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
-  →  NO2

-  →  N2O  →  N2↑ 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy Nitrat, Nitrit đã được 

xử lý. 

Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất 

mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với 

chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  72 

 

Cũng tại đây các chất dinh dưỡng có trong nước thải được bổ sung cho quá trình 

khử nitơ. 

   NO3
- + CH3OH => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Bể hiếu khí: 

Xử lý các chất thải hữu cơ đến nồng độ thấp,nhờ bùn hoạt tính tuần hoàn kết hợp 

sục khí. Là quá trình phân huỷ sinh học hiếu khí các chất hữu cơ, chuyển chất hữu cơ 

có khả năng phân huỷ thành các chất vô cơ và chất hữu cơ ổn định. Các vi sinh vật sử 

dụng các chất hữu cơ và một số chất khoáng làm nguồn dinh dưỡng và sinh năng lượng 

để duy trì hoạt động sống của chúng. Trong quá trình sống, các vi sinh vật nhận các chất 

dinh dưỡng để xây dựng tế bào, sinh trưởng và sinh sản nên sinh khối của chúng tăng 

lên. Như vậy, nước thải được xử lý sẽ làm cho các chỉ tiêu BOD , COD , SS,… giảm 

đến mức cho phép, khử các hợp chất nitơ, photpho có trong nước thải nếu dư. 

Quá trình xử lý này gồm 2 quy trình: 

- Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với oxy để chuyển hoá các hợp chất hữu cơ 

tan có trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình được 

mô tả chi tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2→ 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second edition 

- 68 pages) 

- Dùng oxy trong không khí để oxy hóa các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn 

nước để chuyển hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. 

Ngoài ra lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu 

là NH4+) thành NO2- và NO3-. Quá trình được mô tả chi tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2→ 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second edition 

– 66 pages) 

- Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như: chủng VSV 

Nitrosomonas, Nitrobacter. 

Bể hiếu khí MBR: 

Tiếp tục quá trình xử lý hiếu khí cấp 2 và Nitrat sinh ra ở bể MBR đưa được bơm 

tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm tiến hành quá trình khử NO3, Đồng thời thực 

hiện quá trình tách pha rắn lỏng, Nước được thẩm thấu qua qua tấm màng và được bơm 

hút đưa sang bể khử trùng kiểm soát. 

Bể khử trùng 

- Khử trùng tiêu diệt các vi khuẩn gây hại có trong nguồn nước và bơm xả thải ra 

vị trí đấu nối xả thải.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  73 

 

- Tại đây dưới tác dụng hóa chất khử trùng (Clorine dạng dung dịch) các vi khuẩn 

độc hại sẽ được xử lý (Coliform, Ecoli…) trước khi dẫn vào bể chứa nước thải sau xử 

lý. 

- Hiệu suất xử lý đạt 93% - 96% lượng Coliforms, Ecoli. 

- Nước thải sau quá trình xử lý cột B, K = 1,0 của QCVN 14:2008/BTNMT được 

hệ thống bơm cưỡng bức ra hố ga đấu nối xả thải ở phía Đông của dự án. 

Bể chứa bùn: 

Bùn thu được sau quá trình xử lý  sinh học 80% được bơm tuần hoàn lại bể thiếu 

khí nhằm mục đích tăng hiệu quả xử lý và giảm chi phí xử lý bùn phát sinh, phần bùn 

dư còn lại được bơm về bể chứa bùn. Nước trong từ bể chứa bùn được dẫn về bể điều 

hòa. 

Bùn thải từ bể chứa bùn sẽ ký hợp đồng với thuê đơn vị có chức năng để hút định 

kỳ vận chuyển đi xử lý với tần suất 06 tháng/lần hoặc đột xuất khi lượng bùn đã đủ để 

thu gom. 

Các công trình trong hệ thống XLNT: 

Dựa vào thời gian lưu nước thải ở các bể xử lý đã tính toán được kích thước từng 

bể của hệ thống xử lý nước thải 550m3/ngày đêm để xử lý đạt cột B, K = 1,0 của QCVN 

14:2008/BTNMT như sau: 

Bảng 4.22. Các hạng mục công trình xử lý của hệ thống XLNT 

TT Tên hạng mục 
Số lượng bể 

(cái) 

Kích thước (m) Thể tích 

(m3) Dài Rộng Cao 

1 Bể thu gom 1 3,3 1,6 4,0 21 

2 Bể tác cặn sơ bộ 1 1,9 1,9 4,0 14,4 

3 Bể điều hòa 1 6,0 4,4 4,0 105 

4 Bể thiếu khí 1 4,0 4,4 4,0 70,5 

5 Bể hiếu khí 1 7,0 4,4 4,0 123 

6 Bể MBR 1 4,2 2,1 4,0 43,68 

7 Bể khử trùng 1 3,3 2,6 4,0 34,32 

8 Bể chứa bùn 1 2,6 1,9 4,0 19,76 

- Vị trí, phương thức xả thải: Nước thải sau khi được xử lý qua hệ thống xử lý 

nước thải công suất 300m3/ngày.đêm được đấu nối với hệ thống thoát nước chung của 

khu vực phía Nam dự án 

+ Tọa độ vị trí đấu nối nằm ở phía Nam của dự án: X(m) = 2239961; Y(m) = 

599474. 

+ Thông số giám sát: pH, BOD5, Tổng chất rắn lơ lửng, Tổng chất rắn hòa tan, 

Sunfua (tính theo H2S), Amoni (Tính theo N), Nitrat, Dầu mỡ động thực vật, Tổng các 

chất hoạt động bề mặt, Photpho, Tổng Coliform. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  74 

 

b) Công trình, biện pháp xử lý khí thải trong giai đoạn vận hành  

❖ Khí thải do hoạt động của các phương tiện giao thông ra vào dự án 

Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải trong từng khu vực như sau: 

- Thực hiện trải bê tông asphalt cho hệ thống đường bê tông nội bộ, kết hợp 

thường xuyên vệ sinh khu vực này. 

- Các phương tiện giao thông cần giảm tốc độ khi đi vào khuôn viên dự án. 

❖ Khí thải từ máy điều hòa 

- Trang bị máy điều hòa loại mới. 

- Lắp đặt ống thải và cho khí thải phát tán qua ống thải để pha loãng nồng độ ô 

nhiễm trước khi thải ra môi trường. 

- Vệ sinh thường xuyên máy điều hòa theo định kỳ bảo dưỡng máy móc thường 

xuyên 

❖ Mùi hôi từ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt, khu vực xử lý nước thải 

của trạm xử lý và khu tập kết rác thải của dự án 

* Biện pháp giảm thiểu mùi từ hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt như 

sau: 

- Định kỳ sẽ có kế hoạch kiểm tra hệ thống xử lý nước thải để kịp thời phát hiện 

những hư hỏng để thay thế, tránh tình trạng ngưng hoạt động của hệ thống gây phát sinh 

mùi hôi. 

- Trồng hành lang cây xanh ngăn cách giữa trạm xử lý nước thải của dự án với 

khu vực nhà ở và khu vực dân cư xung quanh để giảm thiểu phát tán mùi từ hệ thống xử 

lý nước thải.  

Ngoài ra, chủ dự án bố trí lắp đặt hệ thống xử lý mùi (gồm: quạt hút, động cơ, 

tháp xử lý). Khí (mùi) tại hệ thống xử lý nước thải là: bể  thu gom, bể tách cặn sơ bộ bể 

điều hòa, thiếu khí, bể hiếu khí, bể MBR, bể khử trùng, bể chứa bùn. Thành phần khí ô nhiễm 

chủ yếu gồm: Sunfua (H2S), Amoniac (NH3)....  

STT Tên vật tư, thiết bị Đơn vị Số lượng 

1 

Tháp khử mùi 

- Kích thước: DxH = 1000x2200 mm 

- Vật liệu: Inox 

- Bên trong tháp bao gồm sàng đỡ và vật liệu hấp 

phụ than hoạt tính. 

+ Than được xếp thành khối dày 60cm 

Cái 01 

2 

Quạt hút  

- Công suất: 1000-1500m3/giờ 

- Cột áp: 800-1200kPa 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

Cái 02 

3 

Ống thoát khí sau xử lý lên mái nhà nhà vận hành 

- Kích thước: 160mm(cao hơn sàn mái 0,7m) 

- Vật liệu: uPVC 

Cái 01 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  75 

 

* Biện pháp giảm thiểu mùi từ khu tập kết rác thải như sau: 

- Bố trí các thùng thu gom rác có nắp đậy. 

- Tăng cường chất lượng công tác vệ sinh toàn khu vực dự án, lau chùi, rửa sạch 

những nơi thường phát sinh mùi hôi. 

- Hàng ngày thu gom chất thải rắn sinh hoạt về khu vực các thùng lưu chứa tạm 

thời và chuyển giao cho đơn vị có chức năng vận chuyển xử lý định kỳ 01 ngày/lần. 

- Phun chế phẩm vi sinh khử mùi tại các khu vực tập kết chất thải rắn sau khi thu 

gom chất thải và vệ sinh khu vực này. 

c) Công trình, biện pháp xử lý chất thải rắn trong giai đoạn vận hành  

(1) Đối với chất thải rắn sinh hoạt  

Chất thải sinh hoạt chủ yếu là bao ni lông, giấy vụn, thức ăn thừa, vỏ trái cây 

được thu gom và lưu giữ trong các thùng chứa rác. Chất thải rắn sinh hoạt sẽ được phân 

loại tại nguồn thành 03 loại: chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải thực 

phẩm và chất thải rắn sinh hoạt khác quy định theo quyết định số 61/2024/QĐ-UBND 

ngày 16/09/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình ban hành quy định về quản lý chất thải 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

Bố trí 06 thùng nhựa có nắp đậy, dung tích 120L/thùng để chứa chất thải rắn sinh 

hoạt. Hàng ngày khối lượng chất thải rắn sinh hoạt này sẽ được vận chuyển đến khu tập 

kết rác tạm thời của dự án mỗi ngày. 

Chủ dự án dự kiến bố trí 2 kho rác thải sinh hoạt có diện tích mỗi kho khoảng 16m2 

được bố trí tại tầng 1 của mỗi tòa nhà để lưu giữ chất thải sinh hoạt. Trong kho đặt 3 

thùng rác chuyên dụng có dung tích khoảng 120 lít (được phân loại theo Điều 75 của 

Luật Bảo vệ môi trường). Kho rác được xây dựng bằng tường gạch, có mái che, khung 

sắt, vỉ kéo, nền bê tông, có cửa ra vào để thuận tiện cho việc thu gom và vận chuyển 

chất thải. Kho lưu chứa chất thải rắn được đắp nền cao, ngăn không cho mưa chảy vào 

gây ngập kho làm ô nhiễm cho khu vực xung quanh. 

- Ký hợp đồng với Trung tâm vệ sinh môi trường đô thị Hoa Lư để thu gom rác 

thải sinh hoạt theo quy định với tần suất 1 ngày/lần. 

(2) Đối với chất thải nguy hại 

Toàn bộ lượng CTNH phát sinh sẽ được thu gom quản lý theo đúng quy định của 

Pháp luật về quản lý chất thải nguy hại theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP, Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP và Thông tư 02/2022/TT-BTNMT, Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT. 

Các biện pháp lưu giữ chất thải nguy hại cụ thể như sau: 

- Các loại chất thải nguy hại được phân loại, đựng trong từng thùng riêng. Trang 

bị 3 thùng chứa CTNH có dung tích dự kiến 120 lit. Thùng chứa bằng nhựa, có nắp đậy, 

có dán nhãn mã CTNH. 

- Toàn bộ rác thải nguy hại được phân loại tại nguồn ngay tại nơi phát sinh. Không 

để chất thải nguy hại với CTR sinh hoạt thông thường. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

“Xây dựng khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Ninh Bình  76 

 

- Chủ dự án dự kiến bố trí 2 kho rác thải nguy hại có diện tích mỗi kho khoảng 

9m2 được bố trí tại tầng 1 của mỗi tòa nhà để lưu giữ chất thải nguy hại. Kho chứa có 

kết cấu dự kiến: 

+ Kho lưu giữ chất thải nguy hại (CTNH) có tường bao xây gạch và mái đổ 

BTCT, nền được gia cố bằng bê tông để chống thấm.  

+ Thiết kế rãnh thu nước xung quanh kho có kích thước 200x200 (mm) và bố trí 

02 hố ga có kích thước 400x400 (mm) để phòng chống sự cố rò rỉ dầu và hóa chất ra 

môi trường bên ngoài.  

+ Kho có lắp đặt biển cảnh báo theo tiêu chuẩn, có phân loại từng mã CTNH, có 

trang bị đầy đủ dụng cụ chứa CTNH được dán nhãn mã chất thải nguy hại theo quy định. 

- Ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom rác thải nguy hại theo quy 

định với tần suất 6 tháng/lần. 

d) Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung trong giai đoạn vận 

hành 

Để giảm thiểu tác động của tiếng ồn, Dự án sẽ áp dụng các biện pháp sau:  

- Giảm thiểu tiếng ồn, rung: Hạn chế các phương tiện vận tải lớn trong khu vực 

giao thông nội bộ của khu vực.  

- Các phương tiện đi lại trong khuôn viên dự án phải hạn chế còi để tránh ảnh 

hưởng đến hoạt động sinh sống và học tập của sinh viên trong ký túc xá. 

- Bố trí trồng cây xanh nhằm giảm tiếng ồn, độ rung phát sinh từ dự án. 